
  COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA

COPIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 3  del 31-03-2021

SESSIONE  SEDUTA

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno  del  mese  di  marzo in Rosolini, nella Residenza Municipale
di via Roma,,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giovanni Cocco nominato con D.P. n. 531/Gab del 12/03/2021, assistito dal Segretario

Generale Dott. Pierpaolo Nicolosi, adotta la seguente deliberazione, in sostituzione del Consiglio

Comunale

OGGETTO: ADEMPIMENTI AI SENSI DELL'ART.37 COMMA 4 DEL D.LGS.
18/4/2016, N. 50  ACQUISTO QUOTE SOCIETARIE CENTRALE DI
COMMITTENZA ASMEL CONSORTILE A.R.L. PER ADESIONE
CENTRALE DI COMMITTENZA IN HOUSE.



IL COMMISSARIO

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

DELIBERA

1) Di approvare la proposta allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale.

2) Di dichiarare l’immediata esecutività.



  COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA

F.to MINGO CORRADO

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 12-02-2021

Rosolini, lì 17-02-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAZIARIO

F.to MODICA VINCENZO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



VISTI:
gli art.37, 38 e 216, commi 9 e 10 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 con il quale si-
conferma l’obbligatorietà del ricorso alla centralizzazione della committenza, fatto salvo
il periodo transitorio decorrente fino al 31/12/2020, giusta previsione della legge di
conversione del DL n.32/2019, legge n.55/2019.
Il D.d.l. 1162 recante “Delega al Governo per la semplificazione, la razionalizzazione, il-
riordino, il coordinamento e l'integrazione della normativa in materia di contratti
pubblici” approvato in Consiglio dei Ministri nella seduta n. 48 del 28 febbraio 2019 e in
esame al Senato, con il quale si ribadisce l’esigenza dei processi di centralizzazione della
committenza per motivi di razionalizzazione della spesa e semplificazione
amministrativa.

PRESO ATTO CHE:
Questa Amministrazione con delibera di Giunta Comunale n.1 del 05/01/2021 si è-
associata ad ASMEL (Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti
Locali), associazione senza scopo di lucro con sede in Gallarate;
ASMEL ha promosso la Costituzione di ASMEL Consortile s.c. a r.l., quale Centrale di-
Committenza tra i Comuni associati, il cui capitale sociale, a partire dall’11/11/2015, è
interamente detenuto da Enti Locali associati.
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ASMEL Consortile s.c.a.r.l. del-
18 dicembre 2015 è stato approvato il Regolamento per il controllo analogo, al fine della
qualificazione della società consortile quale “in house” dei Comuni soci;
detto modello societario è conforme alle prescrizioni di cui alla determinazione ANAC-
n.11 del 23 settembre 2015,al par. 3.2 “Utilizzo delle società in house quale organo
operativo”; nonché alle disposizioni del d.lgs. n. 50/2016 e del Testo unico sulle società
a partecipazione pubblica”, D.Lgs. n.175 del 19/08/2016.
l’adesione alla società non è in contrasto con le vigenti norme sulla limitazione delle-
società pubbliche (D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, Legge n. 190/2014)
in quanto esse non si applicano (…) alle società che svolgono compiti di  centrale  di
committenza “
in data 3 dicembre 2015 l’Assemblea dei Soci, per Atto del Notaio Massimo Prodigo,-
Rep. n. 4.061 – Racc. n. 2.997, ha deliberato ‹‹di aumentare il capitale sociale a
pagamento da Euro 10.000,00 (diecimila virgola zero zero) ad euro 600.000,00
(seicentomila virgola zero zero) e, quindi, di Euro 590.000 (cinquecentonovantamila
virgola zero zero) da liquidarsi in danaro e da offrirsi esclusivamente presso Enti
pubblici  soci di ASMEL ASSOCIAZIONE;
in data 20 settembre 2016 si è tenuta la riunione congiunta del Consiglio di-
Amministrazione di ASMEL Consortile S.c. a r.l. e della Giunta per il Controllo Analogo
che ha definito gli importi delle quote societarie, ai fini del riconoscimento della
qualifica di Socio;
la sottoscrizione del capitale sociale aperta in data 3 dicembre 2015 si è conclusa in data-
31/12/2018 con la sottoscrizione e il versamento di quote per complessivi euro
421.802,10 (quattrocentoventunomilaottocentodue/10);
in data 4 marzo 2019 l’Assemblea dei Soci ha deliberato un nuovo ed ulteriore aumento-
di capitale sociale a pagamento di euro 600.000,00 con le medesime modalità e
condizioni stabilite nel richiamato Atto del Notaio Prodigo del 3 dicembre 2015, Rep. n.
4.061 – Racc. n. 2.997;
in data 13 marzo 2019 per Atto del Notaio Eugenia Sepe, Rep. n. 209, Racc. n.142 si è-
pertanto disposto un nuovo ed ulteriore aumento di capitale sociale a pagamento di euro
600.000,00 da sottoscriversi entro il 31/12/2021 fino all’importo complessivo massimo
di euro 1.021.802,10 (unmilioneventuno- mila ottocentodue/10);
Asmel Consortile s.c.arl risulta iscritta all’Anac con Codice Ausa 0000355333;-



  COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA

VISTO
lo Statuto della società consortile ASMEL Consortile s.c.a.r.l, che si allega al presente-
atto per formarne parte integrante e sostanziale;
il Regolamento - allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale- per-
il controllo analogo di ASMEL Consortile s.c. a r.l. – società in house degli Enti soci.

CONSIDERATO CHE
Nel Comune di Rosolini, dall’ultimo censimento del 31/12/2020, risultano       censiti 21.087
abitanti e pertanto per l’Acquisto delle quote societarie, necessita impegnare la somma di
€.3.163,05 (Euro tremilacentosessan- tatre/05), determinata dal numero di abitanti moltiplicato per
Euro 0, 15;
DATO ATTO

che questo Comune con delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 23/10/2019ha dichiarato,o
ai sensi e per gli effetti degli artt. 244 e 246 del TUEL, il dissesto finanziario e chel’art. 250
del precitato TUEL prevede testualmente che “Dalla data di deliberazione del dissesto
finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui
all'articolo 261 l'ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme
complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato
con riferimento all'esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi
pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle
rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi. L'Ente applica principi di buona amministrazione al fine di non
aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio
riequilibrato predisposta dallo
stess
o
”.

VISTO
che nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumereo
nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da
provvedimenti giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di
Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

 RITENUTO
strategico l’obiettivo di aderire alla ASMEL Consortile s.c. a r.l., naturale sviluppo delle-
azioni intraprese di centralizzazione delle gare e coordinamento di servizi innovativi, di
cui questa Amministrazione vuole usufruire;
necessario e opportuno, non disperdere il patrimonio di esperienze sviluppate e le buone-
pratiche implementate in seno dalla rete ASMEL anche al fine di superare l’attuale
sistema di frammentazione degli appalti pubblici e semplificare le attività di gestione
delle procedure ad evidenza pubblica;
che questo ente possa assumere in maniera idonea lo status di socio tenuto conto della-
peculiarità dei fini di pubblico interesse statutariamente perseguiti dalla predetta società
consortile;

VISTO IL PARERE
di regolarità tecnica espressa dal Regolamento del Servizio interessato.-

D E L I B E R A
di approvare la pregressa narrativa e la partecipazione dell’Ente alla società ASMEL1.
Consortile s.c. a r.l.;



di approvare lo Statuto di ASMEL Consortile s.c. a r.l., ed il Regolamento delle attività2.
di indirizzo e controllo sulla società ASMEL CONSORTILE s.c.a r.l. che si allegano alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
di procedere alla sottoscrizione di una quota societaria di ASMEL Consortile s.c. a r.l. di3.
€ 3.163,05 determinata sul numero di abitanti moltiplicato per Euro 0, 15;
di dare mandato al rappresentante legale p.t. di procedere alla sottoscrizione di tutti gli4.
atti connessi e conseguenti;
di dare mandato al Responsabile dei Servizi Finanziari di prevedere apposito capitolo di5.
bilancio per la spesa con idonea capienza di spesa;
di dare mandato al responsabile del servizio lavori pubblici di procedere al successivo6.
impegno  e liquidazione della somma di Euro 3.163,05, a titolo di sottoscrizione quota
societaria,  autorizzando l’emissione di apposito mandato di pagamento per il
versamento a favore di ASMEL Consortile s.c. a r.l. sul CC della Banca INTESA SAN
PAOLO - IBAN IT 18 A 03069 09606 100000105456;
di approvare il Regolamento per il Controllo analogo della Società che si allega alla7.
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
trasmettere copia del presente atto agli Uffici Finanziari per quanto di competenza;8.
rendere il presente atto con separata e unanime votazione effettuata nei modi e termini di9.
legge immediatamente esecutivo.

QUOTA SOCIETARIA
euro 0,15  per abit. nel caso di Comuni
euro 0,015 per abit. nel caso di gestioni associate e società partecipate
euro 0,015% dei ricavi di esercizio nel caso di Enti no TUEL (*)
euro 0,005 per abit. nel caso di Enti sovraordinati

Bonifico bancario Banca Prossima
IBAN IT 18 A 03069 09606 100000105456

(*) calcolato come valore medio dei 3 anni precedenti a quello di riferimento



  COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA

Rosolini, lì 16-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

=====================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 31-03-2021 al 15-04-2021 a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il 31-03-2021 decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[ x ] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

 F.to Dott. Giovanni Cocco

Rosolini, lì 01-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott. Nicolosi Pierpaolo

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

======================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 31-03-2021 al 15-04-2021 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

 __________________

=====================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 31-03-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

Verbale fatto e sottoscritto.

F.toLATINO


